

V Ostravě dne 10.7.2020

Krajský úřad MSK
prostřednictvím MMO

Stížnost na neposkytnutí informací dle zákona 106/1999Sb.

Podáváme stížnost na neposkytnutí větší části námi dotazovaných informací.

Dne 18.6.2020 jsme zaslali na MMO následující žádost :

- 1) *Jakým způsobem určuje strážník MP pokutu za parkování, když se dostaví občan na služebnu s vypsaným oznámením o spáchání přestupku nepovoleného parkování? Jak je možné, že jeden občan-starý muž dostane za nepovolené parkování na ulici X v místě Y pokutu 200 Kč a ve stejný den na stejné ulici X v místě Y dostane mladá slečna za stejný prohřešek pokutu 100 Kč? Samozřejmě že se nejedná pouze o jednoho občana „starého muže“, ale i o ostatní občany, kteří dostávají za parkování v centru různé velké pokuty.*
- 2) *Existuje pro MP nějaký tarif pokut, kolik za co ? Pokud ano, sdělte nám jej.*
- 3) *Jakým způsobem určuje úředním odboru DSC pokutu za parkování, když se dostaví občan na služebnu s vypsaným oznámením o spáchání přestupku nepovoleného parkování? Jak je možné, že pokuty za parkování určované úředníky DSC začínají na 500 Kč, když za stejný prohřešek občan platí strážníkovi 100-200 Kč?*
- 4) *Existuje pro úředníky DSC nějaký tarif pokut, kolik za co ? Pokud ano, sdělte nám jej.*
- 5) *Jsou úředníci DSC školeni v místopisu v Ostravě, tedy jestli ví, kde jsou které ulice a jaký je na nich pohyb. Kolik ohlední na místě neboli místních šetření bylo úředníky DSC v roce 2019 provedeno ?*
- 6) *Jaká je kontrola na DSC, jestli úředníci vyměřují správně vysoké pokuty za prošetřované a spáchané skutky?*
- 7) *Existuje nějaký metodický pokyn, vyhláška či jiné nařízení, jakou pokutu za parkování dostane občan, který ještě nespáchal žádný jiný přestupek, nebo ten, který spáchal jeden přestupek, dva přestupky a podobně? Existuje nějaká srovnávací vzorová tabulka, jakou výši pokuty přestupce dostane, nebo to úředníci „střílí od pasu“?*
- 8) *Za co přesně inkasují úředníci DSC odměny k platu? Jak se vypočítávají, jak se určují a kdo je určuje?*
- 9) *Pokud úředník DSC rozhodne a odvolací úřad věc shodí, nebo ji shodí následně soud a občan žádá náhradu škody. Je vyzván daný úředník, aby škodu České republice nahradil? V případě že ano, kolik takových náhrad bylo zapláceno ze stran špatně rozhodujících úředníků za rok 2019 a 2020*
- 10) *Jaký byl výnos z pokut zaplacených občany za rok 2019? Jaké byly mzdové náklady všech úředníků DSC včetně odměn za rok 2019? Jaké byly náklady na provoz budovy DSC, tedy náklady na energie, opravy a nájem za rok 2019?*
- 11) *Jak dopadla záležitost s odměnami minulému která byla předána na
MMO ze strany Státního zastupitelství pod značkou 13 ZN 1584/2018 a která je přílohou? Pokud to projednával nějaký orgán města Ostravy, žádáme kopii všech jednání, zápisů a podobně, týkajících se této věci. Pokud se tato věc neprojednávávala, žádáme odpověď na otázku proč ne? Také bychom v tomto případě rádi znali odpověď, kdo konkrétně věc zastavil z projednání.*

Nebylo odpovězeno na tyto otázky:

ad 1)

Jak je možné, že jeden občan-starý muž dostane za nepovolené parkování na ulici X v místě Y pokutu 200 Kč a ve stejný den na stejné ulici X v místě Y dostane mladá slečna za stejný prohřešek pokutu 100 Kč? Samozřejmě že se nejedná pouze o jednoho občana „starého muže“, ale i o ostatní občany, kteří dostávají za parkování v centru různě velké pokuty.

ad 3)

Jak je možné, že pokuty za parkování určované úředníky DSČ začínají na 500 Kč, když za stejný prohřešek občan platí strážníkovi 100-200 Kč?

ad5)

Kolik ohlední na místě neboli místních šetření bylo úředníky DSČ v roce 2019 provedeno ?

ad6)

Jaká je kontrola na DSČ, jestli úředníci vyměřují správně vysoké pokuty za prošetřované a spáchané skutky?

Ptali jsme se , jestli na odboru DSČ je nějaký kontrolní mechanismus. Když by občan za parkování dostal pokutu třeba 10.000 Kč a byl to třeba cizinec, jestli existuje kontrolní mechanismus, který toto nepovolené jednání odhalí.

ad9)

Pokud úředník DSČ rozhodne a odvolací úřad věc shodí, nebo ji shodí následně soud a občan žádá náhradu škody. Je vyzván daný úředník, aby škodu České republice nahradil? V případě že ano, kolik takových náhrad bylo zapláceno ze stran špatně rozhodujících úředníků za rok 2019 a 2020

Neptali jsme se na to, jestli nějaký soud rozhodl o náhradě škody. Ono to ani z podstaty věci nelze. Jestliže občan vyhraje nad zvůli úředníků DSČ, pak náhradu nákladů občana na toto řízení uplatňuje občan na příslušném ministerstvu a nikoli na MMO nebo přímo na daném odboru. Vinen špatným rozhodnutím je pak úředník DSČ, který věc špatně interpretoval a způsobil státu škodu, neboť stát, zastoupen příslušným ministerstvem, zaplatil škodu, kterou způsobil nezákonným stíháním za přestupek, jež se nestal, nebo nebyl prokázán a to právě prostřednictvím úředníka DSČ. Vzhledem k tomu, že odbor DSČ nehospodář se svými penězi, ale se svěřenými penězi, musí pak vyzvat příslušného zaměstnance k náhradě škody, kterou svým jednáním zavinil. Přesně na toto jsme se ptali.

V souvislosti s odpovědí pana primátora č.j. SMO/329346/20/MP je na zvážení Krajského úřadu, zda-li není na čase udělat opravdu nezávislý audit externí firmou a to nejen v hospodaření MMO, ale také pro pracovní stránce a vyvodit z něj důsledky.

Dotážeme se MMO ještě na pár informací a po jejich obdržení budeme podávat Trestní oznámení s podezřením na zneužití pravomocí úředních osob a porušování povinností při správě cizího majetku.

Z uvedených odpovědí pro nás vyplývá, že úředníky DSČ v jejich činnosti nikdo nekontroluje, že si mohou vykládat zákony po svém, určovat různě vysoké pokuty za stejné přestupky, což je nezákonné. Je zřejmé, že úředníci DSČ nejsou schopni řádně zvážít a zdůvodnit závažnost přestupku, jeho okolností a význam, neboť rozhodují o situacích v ulicích, které možná nikdy neviděli, což potvrzuje kauza S-SMO/441703/16/DSČ, ve které úředník DSČ tvrdí, že se jedná o důležitou a rušnou křižovátku s vjezdem vozidel HZS, což ovšem sám HZS svým dopisem

HSOS-9266-1/2018 přímo vyvrací. Úředník tedy použil otřepanou frázi, kterou používá vždy, bez znalosti místních poměrů za účelem obhájení pokuty, kterou udělil. Kauza je v současnosti u NSS. V případě výhry přestupce se bude jednat o náklady na tento přestupek v řádu desetitisíců, které pochopitelně bude muset stát zaplatit a pak by tuto částku měl zaplatit státu úředník, který ve věci špatně rozhodl a způsobil tuto škodu, tedy konkrétně paní _____ z odboru DSČ. Ale to předbíháme.

Je evidentní, že na odboru DSČ nefunguje vše jak má.

Námi napsané dotazy, na které jsme chtěli odpovědi jsou prosté a nedokážeme si vysvětlit, proč na 5 z 11-ti těchto dotazů nebylo odpovězeno. Spíše v tom vidíme záměr, který by jen potvrzoval nutnost auditu.

Děkuji

Spolek Ostražitý Ostravák, z.s.

V Ostravě dne 10.7.2020

Krajský úřad MSK
prostřednictvím MMO

Stížnost na neposkytnutí informací dle zákona 106/1999Sb.

Podáváme stížnost na neposkytnutí větší části námi dotazovaných informací.

Dne 18.6.2020 jsme zaslali na MMO následující žádost :

- 1) *Jakým způsobem určuje strážník MP pokutu za parkování, když se dostaví občan na služebnu s vypsaným oznámením o spáchání přestupku nepovoleného parkování? Jak je možné, že jeden občan-starý muž dostane za nepovolené parkování na ulici X v místě Y pokutu 200 Kč a ve stejný den na stejné ulici X v místě Y dostane mladá slečna za stejný prohřešek pokutu 100 Kč? Samozřejmě že se nejedná pouze o jednoho občana „starého muže“, ale i o ostatní občany, kteří dostávají za parkování v centru různé velké pokuty.*
- 2) *Existuje pro MP nějaký tarif pokut, kolik za co ? Pokud ano, sdělte nám jej.*
- 3) *Jakým způsobem určuje úředním odboru DSC pokutu za parkování, když se dostaví občan na služebnu s vypsaným oznámením o spáchání přestupku nepovoleného parkování? Jak je možné, že pokuty za parkování určované úředníky DSC začínají na 500 Kč, když za stejný prohřešek občan platí strážníkovi 100-200 Kč?*
- 4) *Existuje pro úředníky DSC nějaký tarif pokut, kolik za co ? Pokud ano, sdělte nám jej.*
- 5) *Jsou úředníci DSC školeni v místopisu v Ostravě, tedy jestli ví, kde jsou které ulice a jaký je na nich pohyb. Kolik ohlední na místě neboli místních šetření bylo úředníky DSC v roce 2019 provedeno ?*
- 6) *Jaká je kontrola na DSC, jestli úředníci vyměřují správně vysoké pokuty za prošetřované a spáchané skutky?*
- 7) *Existuje nějaký metodický pokyn, vyhláška či jiné nařízení, jakou pokutu za parkování dostane občan, který ještě nespáchal žádný jiný přestupek, nebo ten, který spáchal jeden přestupek, dva přestupky a podobně? Existuje nějaká srovnávací vzorová tabulka, jakou výši pokuty přestupce dostane, nebo to úředníci „střílí od pasu“?*
- 8) *Za co přesně inkasují úředníci DSC odměny k platu? Jak se vypočítávají, jak se určují a kdo je určuje?*
- 9) *Pokud úředník DSC rozhodne a odvolací úřad věc shodí, nebo ji shodí následně soud a občan žádá náhradu škody. Je vyzván daný úředník, aby škodu České republice nahradil? V případě že ano, kolik takových náhrad bylo zapláceno ze stran špatně rozhodujících úředníků za rok 2019 a 2020*
- 10) *Jaký byl výnos z pokut zaplacených občany za rok 2019? Jaké byly mzdové náklady všech úředníků DSC včetně odměn za rok 2019? Jaké byly náklady na provoz budovy DSC, tedy náklady na energie, opravy a nájem za rok 2019?*
- 11) *Jak dopadla záležitost s odměnami minulému která byla předána na
MMO ze strany Státního zastupitelství pod značkou 13 ZN 1584/2018 a která je přílohou? Pokud to projednával nějaký orgán města Ostravy, žádáme kopii všech jednání, zápisů a podobně, týkajících se této věci. Pokud se tato věc neprojednávávala, žádáme odpověď na otázku proč ne? Také bychom v tomto případě rádi znali odpověď, kdo konkrétně věc zastavil z projednání.*

Nebylo odpovězeno na tyto otázky:

ad 1)

Jak je možné, že jeden občan-starý muž dostane za nepovolené parkování na ulici X v místě Y pokutu 200 Kč a ve stejný den na stejné ulici X v místě Y dostane mladá slečna za stejný prohřešek pokutu 100 Kč? Samozřejmě že se nejedná pouze o jednoho občana „starého muže“, ale i o ostatní občany, kteří dostávají za parkování v centru různě velké pokuty.

ad 3)

Jak je možné, že pokuty za parkování určované úředníky DSČ začínají na 500 Kč, když za stejný prohřešek občan platí strážníkovi 100-200 Kč?

ad5)

Kolik ohlední na místě neboli místních šetření bylo úředníky DSČ v roce 2019 provedeno ?

ad6)

Jaká je kontrola na DSČ, jestli úředníci vyměřují správně vysoké pokuty za prošetřované a spáchané skutky?

Ptali jsme se , jestli na odboru DSČ je nějaký kontrolní mechanismus. Když by občan za parkování dostal pokutu třeba 10.000 Kč a byl to třeba cizinec, jestli existuje kontrolní mechanismus, který toto nepovolené jednání odhalí.

ad9)

Pokud úředník DSČ rozhodne a odvolací úřad věc shodí, nebo ji shodí následně soud a občan žádá náhradu škody. Je vyzván daný úředník, aby škodu České republice nahradil? V případě že ano, kolik takových náhrad bylo zapláceno ze stran špatně rozhodujících úředníků za rok 2019 a 2020

Neptali jsme se na to, jestli nějaký soud rozhodl o náhradě škody. Ono to ani z podstaty věci nelze. Jestliže občan vyhraje nad zvůli úředníků DSČ, pak náhradu nákladů občana na toto řízení uplatňuje občan na příslušném ministerstvu a nikoli na MMO nebo přímo na daném odboru. Vinen špatným rozhodnutím je pak úředník DSČ, který věc špatně interpretoval a způsobil státu škodu, neboť stát, zastoupen příslušným ministerstvem, zaplatil škodu, kterou způsobil nezákonným stíháním za přestupek, jež se nestal, nebo nebyl prokázán a to právě prostřednictvím úředníka DSČ. Vzhledem k tomu, že odbor DSČ nehospodáří se svými penězi, ale se svěřenými penězi, musí pak vyzvat příslušného zaměstnance k náhradě škody, kterou svým jednáním zavinil. Přesně na toto jsme se ptali.

V souvislosti s odpovědí pana primátora č.j. SMO/329346/20/MP je na zvážení Krajského úřadu, zda-li není na čase udělat opravdu nezávislý audit externí firmou a to nejen v hospodaření MMO, ale také pro pracovní stránce a vyvodit z něj důsledky.

Dotážeme se MMO ještě na pár informací a po jejich obdržení budeme podávat Trestní oznámení s podezřením na zneužití pravomocí úředních osob a porušování povinností při správě cizího majetku.

Z uvedených odpovědí pro nás vyplývá, že úředníky DSČ v jejich činnosti nikdo nekontroluje, že si mohou vykládat zákony po svém, určovat různě vysoké pokuty za stejné přestupky, což je nezákonné. Je zřejmé, že úředníci DSČ nejsou schopni řádně zvážit a zdůvodnit závažnost přestupku, jeho okolností a význam, neboť rozhodují o situacích v ulicích, které možná nikdy neviděli, což potvrzuje kauza S-SMO/441703/16/DSČ, ve které úředník DSČ tvrdí, že se jedná o důležitou a rušnou křižovátku s vjezdem vozidel HZS, což ovšem sám HZS svým dopisem

HSOS-9266-1/2018 přímo vyvrací. Úředník tedy použil otřepanou frázi, kterou používá vždy, bez znalosti místních poměrů za účelem obhájení pokuty, kterou udělil. Kauza je v současnosti u NSS. V případě výhry přestupce se bude jednat o náklady na tento přestupek v řádu desetitisíců, které pochopitelně bude muset stát zaplatit a pak by tuto částku měl zaplatit státu úředník, který ve věci špatně rozhodl a způsobil tuto škodu, tedy konkrétně paní _____ z odboru DSČ. Ale to předbíháme.

Je evidentní, že na odboru DSČ nefunguje vše jak má.

Námi napsané dotazy, na které jsme chtěli odpovědi jsou prosté a nedokážeme si vysvětlit, proč na 5 z 11-ti těchto dotazů nebylo odpovězeno. Spíše v tom vidíme záměr, který by jen potvrzoval nutnost auditu.

Děkuji

Spolek Ostražitý Ostravák, z.s.